Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 14 марта 2013 года № 3/11-29
О рациональном и эффективном использовании муниципального имущества и земельных ресурсов в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан
Рассмотрев депутатский запрос, направленный председателем постоянной комиссии Совета по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности Мухаметдиновым В.И. в адрес председателя КУС Минземимущества Республики Башкортостан  по Давлекановскому району и г. Давлеканово Исанбаева А.Г. от 1 марта 2013 года, и ответ на него, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» с учетом положений Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Земельным Кодексом, Законом Республики Башкортостан от 5 января 2004 года №59-з «О регулировании земельных отношений в Республики Башкортостан», Постановлением Президиума Совета муниципального района Давлекановский район «О мерах по эффективному использованию бюджетных средств и муниципальной собственности в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан» Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию председателя КУС Минземимущества Республики Башкортостан  по Давлекановскому району и г. Давлеканово Исанбаева А.Г., председателя постоянной комиссии по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности Мухаметдинова В.И. принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. контрольно-координационной комиссии администрации муниципального района Давлекановский район  (председатель комиссии Шумакова О.А.) ежеквартально заслушивать на заседаниях председателя КУС Исанбаева А.Г. о проводимой работе по взысканию задолженности по арендной плате за использование муниципального имущества, его эффективному использованию, а также принять меры по консолидации деятельности всех администраторов доходов по снижению недоимки по налогам и сборам.

2.2. первому заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, начальнику управления сельского хозяйства Ахметзянову Р.Г., председателю КУС Исанбаеву А.Г. не допускать использования земель без правоустанавливающих документов индивидуальными предпринимателями и хозяйствующими субъектами;

2.3. заместителю главы администрации по финансовым вопросам Гайсину З.Н. усилить работу с администраторами доходов бюджета по поступлению денежных взысканий (штрафов) в бюджет  муниципального района, обеспечить достоверность представляемых сведений по выполнению плана мобилизации доходов в местный бюджет;

2.4. руководителям организаций, предприятий  обеспечить ведение бухгалтерского учета и отчетности учреждениями муниципального района Давлекановский район в соответствии с требованиями законодательства;

2.5. первому заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Ахметзянову Р.Г. надлежащим образом организовать деятельность комиссии по муниципальному земельному контролю в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле, утвержденным решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  от 9 апреля 2010 года №2/30-83;

2.6. комитету по управлению собственностью Минземимущества Республики Башкортостан по Давлекановскому району и г. Давлеканово:

- актуализировать и скорректировать реестры государственного и муниципального имущества и земельных участков с учетом результатов инвентаризации объектов недвижимости и земельных участков и обеспечить вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, выявленных в ходе инвентаризации;

- активизировать претензионно-исковую работу по взыскании  задолженности по арендной плате за предоставленные за аренду муниципальные объекты недвижимости и земельные участки;

- обеспечить своевременный финансовый мониторинг и  анализ платежеспособности, финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений;
- осуществлять контроль за платежами и иными условиями заключенных договоров пользования муниципальным имуществом, включая земельные участки до разграничения собственности на землю; а также вести учет и контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет муниципального района  отдельных видов неналоговых доходов, администрирование этих доходов и организация взаимодействия с Управлением Федерального казначейства по Республике Башкортостан;

- ежеквартально представлять главе администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  Бикбулатову З.Г. письменную информацию о проводимой работе по выполнению комитетом по управлению собственностью Минземимущества Республики Башкортостан по Давлекановскому району и г. Давлеканово обязанностей, предусмотренных Соглашением между администрацией муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и КУС Минземимущества Республики Башкортостан  по Давлекановскому району и г. Давлеканово.

2.7. председателю КУС Минземимущества Республики Башкортостан  по Давлекановскому району и г. Давлеканово Исанбаеву А.Г., главному специалисту по учету и распределению жилья администрации муниципального района Давлекановский район Хамадеевой Э.И. активизировать работу по предоставлению земельных участков многодетным семьям и семьям, воспитывающим ребенка-инвалида;
3. Главам поселений в соответствии со статьей 85 Налогового Кодекса ежегодно до 1 февраля сообщать в налоговые органы по месту своего нахождения сведения о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения по состоянию на 1 января текущего года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и вопросам собственности  (председатель Мухаметдинов В.И.).
5. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
Председатель Совета
муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М.Якушин